
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  29Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N° 41 DE 20 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/03/2023 A 31/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: Ação entomológica de captura dos mosquitos vetores da febre 
amarela silvestre, Sabethes e Haemagogus, no município de Salvaterra.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 42 DE 20 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/03/2023 A 31/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905601 / CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES / 429.606.652-87 
OBJETIVO: Ação entomológica de captura dos mosquitos vetores da febre 
amarela silvestre, Sabethes e Haemagogus, no município de Salvaterra. 
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 916976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE PESAR – RENATA BRONZE MATTOS
O  Diretor do 7ºCentro Regional de Saúde  comunica, com profundo pe-
sar, o falecimento da servidora Renata Bronze Mattos, ocorrido no dia 
20/03/2023.
Nesse momento de dor, o 7ºCRS/SESPA agradece seus anos de dedicação 
ao serviço público e se solidariza com os familiares e amigos pela perda 
irreparável, expressando as mais sinceras condolências.
Ygor Yuri Pereira da Silva
Diretor em exercício do 7°CRS/SESPA

Protocolo: 916744

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 20 DE MARÇO DE 2023
Objetivo: Participar de Capacitação sobre Estudo Técnico Preliminar e 
Formalização de Demadas.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Gilma Maria Carvalho dos Santos, CPF 379.773.342-91 e José 
Maria Ferreira Serrão, CPF 109.948.902-49, 3,5 Diárias de 19 à 22/03/2023. 
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 916953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 18/2023, 

DE 16 DE MARÇO 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fiscal de contratos a servidora, WALDEMARINA 
BARROSO SOUSA, MÁTRÍCULA 5160987/1, celebrado com a empresa E T 
MARQUES LTDA, processo 2021/937931 que tem como 
objeto: A aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o 
atendimento das demandas em favor dos pacientes, oriundos de limina-
res judiciais, com obrigação de fazer em desfavor do Estado do Pará, por 
um período de 6 Meses, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no Anexo I que integra este documento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS. 

Protocolo: 916741

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 17/2023, 

DE 14 DE MARÇO 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 . 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contratos a servidora, Clícia Lopes Neri Sampaio, 
Matrícula: 57191350/1, celebrado com a empresa ESATI COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, processo 2022/876818 que tem 
como objeto:
A contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
02(dois) Freezers Horizontais de 475 litros, Cor: Branco, 110 ou 220 
Volts, para o período de 12 (dose) meses, para o setor da Central de 
Abastecimento Farmacêutico – CAF, setor que compõe a DIRETORIA DO 
CENTRO REGIONAL 
9ºCRS- SESPA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS 

Protocolo: 916727

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº14 DE 16 DE MARÇO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: assessoria técnica in loco aos programas Auxílio Brasil, Micro-
nutrientes, Programa Saúde na Escola e Política Nacional de Alimentação 
e Nutrição.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 10/04/2023 a 14/04/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza, 
CPF: 442.325.352-68 
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 916805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 013/2023 
PROCESSO Nº: 2022/876818 OBJETO: a contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de 02(dois) Freezers Horizontais de 475 
litros, Cor: Branco, 110 ou 220 Volts, para o período de 12 (dose) meses, 
para o setor da Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF, setor que 
compõe a DIRETORIA DO CENTRO REGIONAL 9ºCRSSESPA/PA. CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do 
Estado do Pará- 9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 03.751.669/0001-03 CONTRA-
TADO: ESATI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 21.852.893/0001- 73 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II. VA-
LOR: R$ R$ 17.589,84 (Dezessete Mil Quinhentos e Oitenta e Nove Reais 
e Oitenta e Quatro Centavos) VIGÊNCIA: 14/03/2023 a 13/03/2024 DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302, 908288, 908881 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0103, 0132000000, 0149001786, 0332000000, 0349001786, 
0149001435, 
0149001654, 0349009680, 0349, 0149001512, 0149001660, 
01500100203 
FORO: Belém 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2023 
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA SÃO FRANCISCO, Nº 04, NOVO 
PROGRESSO, ANAPU-PA, CEP 68365-000 
Santarém (Pa),14 de março de 2023. 
Aline Nair Liberal Cunha 
Diretora de Centro Regional 

Protocolo: 916726
EXTRATO DE EMPENHO

Número da nota de empenho: 2023.200103NE000009 
Processo nº: 2021/937931 
Objeto: a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o 
atendimento das demandas em favor dos pacientes, oriundos de limina-
res judiciais, com obrigação de fazer em desfavor do Estado do Pará, por 
um período de 6 Meses, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no Anexo I que integra este documento. 
Contratante: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará9ºcrs/Sespa. 
CNPJ n°: 05.054.929/0001-17. 
Contratado: E T MARQUES LTDA CNPJ 08.691.632/0001-50 
Fundamentação legal: lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II. 
Valor: R$ 5.658,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta e oito reais) 
Vigência: 24/02/2023 a 22/08/2023 
Dotação orçamentária: 908288 
Elemento de despesa: 339030 
Fonte: 01500100203 


